2023/7/4 15:54 国家食品药品监督管理总局关于发布药品委托生产监督管理规定的公告（2014年第36号）

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/ggtg/qtggtg/20140814110901422.html 1/1

索引号 GGTG-2014-11779 主题分类

标题 国家食品药品监督管理总局关于发布药品委托生产监督管理规定的公告（2014年第36号）

发布日期 2014-08-14

国家食品药品监督管理总局关于发布药品委托生产监督管理规定的公告（2014年第36号）

发布时间：2014-08-14

国家食品药品监督管理总局

公　　告

2014年　第36号

关于发布药品委托生产监督管理规定的公告

　　为加强药品委托生产审批和监督管理工作，国家食品药品监督管理总局组织制定了《药品委托生产监督管理规定》，现予发布。本规定自2014年10月1日起实施，此

前有关药品委托生产要求与本规定不一致的，以本规定为准。

　　特此公告。

　　附件: 药品委托生产监督管理规定

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国家食品药品监督管理总局

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2014年8月14日

2014年第36号公告 附件.doc

中 En

请输入关键字

本站由国家药品监督管理局主办 版权所有：国家药品监督管理局

Copyright © NMPA All Rights Reserved

网站标识码bm35000001 备案序号:京ICP备13027807号  京公网安备11010202008311号

地址：北京市西城区展览路北露园1号 | 邮编：100037 |   联系我们

https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E9%A3%9F%E5%93%81%E8%8D%AF%E5%93%81%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E6%80%BB%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E8%8D%AF%E5%93%81%E5%A7%94%E6%89%98%E7%94%9F%E4%BA%A7%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E8%A7%84%E5%AE%9A%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882014%E5%B9%B4%E7%AC%AC36%E5%8F%B7%EF%BC%89&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20140814110901422.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20140814110901422.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E9%A3%9F%E5%93%81%E8%8D%AF%E5%93%81%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E6%80%BB%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E8%8D%AF%E5%93%81%E5%A7%94%E6%89%98%E7%94%9F%E4%BA%A7%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E8%A7%84%E5%AE%9A%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882014%E5%B9%B4%E7%AC%AC36%E5%8F%B7%EF%BC%89&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20140814110901422.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E9%A3%9F%E5%93%81%E8%8D%AF%E5%93%81%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E6%80%BB%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E8%8D%AF%E5%93%81%E5%A7%94%E6%89%98%E7%94%9F%E4%BA%A7%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E8%A7%84%E5%AE%9A%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882014%E5%B9%B4%E7%AC%AC36%E5%8F%B7%EF%BC%89
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/images/MjAxNMTqtdozNrrFuau45iC4vbz+LmRvYw==.doc
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
https://weibo.com/u/1335661387
javascript:void(0)
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/weixin/index.html
javascript:;
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008311
http://www.nmpa.gov.cn/hudong/lxwm/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8439F78D616CC8E05310291AACA486

— 2 —

附件

药品委托生产监督管理规定

第一章  总  则

第一条 为规范药品委托生产，确保药品质量安全，根据《中华

人民共和国药品管理法》(以下简称《药品管理法》)、《中华人民

共和国药品管理法实施条例》，制定本规定。

第二条 境内药品生产企业之间委托生产药品的申请、审查、许

可和监督管理，适用本规定。

第三条 本规定所称药品委托生产，是指药品生产企业(以下称

委托方)在因技术改造暂不具备生产条件和能力或产能不足暂不能

保障市场供应的情况下，将其持有药品批准文号的药品委托其他药

品生产企业(以下称受托方)全部生产的行为，不包括部分工序的委

托加工行为。

第四条 国家食品药品监督管理总局负责对全国药品委托生产

审批和监督管理进行指导和监督检查。各省、自治区、直辖市食品

药品监督管理局负责药品委托生产的审批和监督管理。

第二章  药品委托生产的条件和要求

第五条 委托方和受托方均应是持有与委托生产药品相适应的

《药品生产质量管理规范》认证证书的药品生产企业。

第六条 委托方应当取得委托生产药品的批准文号。

— 3 —

第七条 委托生产药品的双方应当签订书面合同,内容应当包括

质量协议，明确双方的权利与义务，并具体规定双方在药品委托生

产管理、质量控制等方面的质量责任及相关的技术事项，且应当符

合国家有关药品管理的法律法规。

第八条 委托方负责委托生产药品的质量。委托方应当对受托方

的生产条件、技术水平和质量管理情况进行详细考查，向受托方提

供委托生产药品的技术和质量文件，确认受托方具有受托生产的条

件和能力。委托生产期间，委托方应当对委托生产的全过程进行指

导和监督，负责委托生产药品的批准放行。

第九条 受托方应当严格执行质量协议，有效控制生产过程，确

保委托生产药品及其生产符合注册和《药品生产质量管理规范》的

要求。委托生产药品的质量标准应当执行国家药品标准，其药品名

称、剂型、规格、处方、生产工艺、原料药来源、直接接触药品的

包装材料和容器、包装规格、标签、说明书、批准文号等应当与委

托方持有的药品批准证明文件的内容相同。

第十条 委托方和受托方有关药品委托生产的所有活动应当符

合《药品生产质量管理规范》的相关要求。

第十一条 在委托生产的药品包装、标签和说明书上，应当标

明委托方企业名称和注册地址、受托方企业名称和生产地址。

第十二条 麻醉药品、精神药品、药品类易制毒化学品及其复

方制剂，医疗用毒性药品，生物制品，多组分生化药品，中药注射

剂和原料药不得委托生产。国家食品药品监督管理总局可以根据监

督管理工作需要调整不得委托生产的药品。

放射性药品的委托生产按照有关法律法规规定办理。

— 4 —

第三章 药品委托生产的受理和审批

第十三条 申请药品委托生产，由委托方向所在地省、自治区、

直辖市食品药品监督管理局提出申请。委托方应当填写《药品委托

生产申请表》（见附 1），并按照本规定要求提交申请材料（见附 2）。

第十四条 对于委托方和受托方不在同一省、自治区、直辖市

的，委托方应当首先将《药品委托生产申请表》连同申请材料报受

托方所在地省、自治区、直辖市食品药品监督管理局审查；经审查

同意后，方可按照本规定第十三条的规定申报。

受托方所在地省、自治区、直辖市食品药品监督管理局对药品

委托生产的申报资料进行审查，并结合日常监管情况出具审查意见。

审查工作时限为 20 个工作日。

第十五条 委托方所在地省、自治区、直辖市食品药品监督管

理局接到药品委托生产申请后，应当在 5 个工作日内作出受理或者

不予受理的决定，出具书面的《受理通知书》或者《不予受理通知

书》，并注明日期。

第十六条 委托方所在地省、自治区、直辖市食品药品监督管

理局组织对药品委托生产的申报资料进行审查。对于首次申请，应

当组织对受托生产现场进行检查；对于延续申请，必要时，也可以

组织检查。生产现场检查的重点是考核受托方的生产条件、技术水

平和质量管理情况以及受托生产的药品处方、生产工艺、质量标准

与委托方的一致性。

对于委托方和受托方不在同一省、自治区、直辖市的，生产现

场检查由委托方所在地省、自治区、直辖市食品药品监督管理局联

合受托方所在地省、自治区、直辖市食品药品监督管理局组织开展。

— 5 —

检查组成员应当包括委托生产双方所在地省、自治区、直辖市食品

药品监督管理局派出的检查人员，检查报告应当由检查组全体人员

签名，并报送委托生产双方所在地省、自治区、直辖市食品药品监

督管理局。

第十七条 委托方所在地省、自治区、直辖市食品药品监督管

理局应当自受理之日起 20 个工作日内，按照本规定的条件对药品

委托生产的申请进行审查，并作出决定；20 个工作日内不能作出决

定的，经本部门负责人批准，可以延长 10 个工作日，并应当将延

长期限的理由告知委托方。需要进行生产现场检查的，所需时间另

计。生产现场检查时限由各省、自治区、直辖市食品药品监督管理

局确定，最长不得超过 40 个工作日。需企业补正材料的，现场检

查发现缺陷内容要求企业整改的，对整改情况需进行现场核查的，

所需时间不计算在上述期限内。

经审查符合规定的，应当予以批准，并自书面批准决定作出之

日起 10 个工作日内向委托方发放《药品委托生产批件》(见附 3)；

不符合规定的，书面通知委托方并说明理由。

第十八条 《药品委托生产批件》有效期不得超过 3 年。

委托生产双方的《药品生产许可证》、《药品生产质量管理规

范》认证证书或委托生产药品批准证明文件有效期届满未延续的，

《药品委托生产批件》自行废止。

第十九条 《药品委托生产批件》有效期届满需要继续委托生

产的，委托方应当在有效期届满 3 个月前，按照本规定第十三条、

第十四条的规定申报，办理延续手续。

— 6 —

第二十条 委托方、受托方和委托生产药品中任一项发生实质

性变化的，按照首次申请办理审批手续；同一受托方，受托生产地

址不变但生产线发生变化的，按照延续申请办理审批手续，但须同

时提交补充材料（见附 2）。

第二十一条   《药品委托生产批件》载明的内容应当与委托生

产双方的《药品生产许可证》、《药品生产质量管理规范》认证证

书及委托生产药品批准证明文件载明的相关内容一致。

第二十二条   委托方和受托方企业名称、地址名称等变更但未

发生实质性变化的，应当在发生变更之日起 1 个月内，向委托方所

在地省、自治区、直辖市食品药品监督管理局提交申请材料（见附

2），办理变更手续。委托方所在地省、自治区、直辖市食品药品监

督管理局应当在 15 个工作日内办理相应变更手续，在原《药品委

托生产批件》备注栏注明变更的内容和时间，并按照变更后的内容

重新核发《药品委托生产批件》。变更后的《药品委托生产批件》

有效期不变。

第二十三条   委托生产合同提前终止的，委托方应当及时向所

在地省、自治区、直辖市食品药品监督管理局提交终止委托生产的

申请，办理注销手续。

按照本规定第十八条的规定予以废止的和未按照本规定第十九

条的规定办理延续手续的，委托方所在地省、自治区、直辖市食品

药品监督管理局依法注销《药品委托生产批件》。

第二十四条   各省、自治区、直辖市食品药品监督管理局应当

制定药品委托生产审批工作程序和要求，完善审批管理系统，规范

审批工作。

— 7 —

第二十五条   各省、自治区、直辖市食品药品监督管理局应当

在行政机关的网站和办公场所公示申请药品委托生产所需要的条

件、程序、期限、需要提交的全部材料的目录和申请书示范文本等。

各省、自治区、直辖市食品药品监督管理局应当向申请人提供

可查询的药品委托生产受理、审批的进度和结论等信息。

第二十六条   委托方和受托方不在同一省、自治区、直辖市的，

委托方所在地省、自治区、直辖市食品药品监督管理局应当及时将

委托生产申请的批准、变更和注销情况告知受托方所在地省、自治

区、直辖市食品药品监督管理局。

第四章  药品委托生产的监督管理

第二十七条   各省、自治区、直辖市食品药品监督管理局应当

组织对本行政区域内委托生产药品的企业（包括委托方和受托方）

进行监督检查。

对于委托方和受托方不在同一省、自治区、直辖市的，委托方

所在地省、自治区、直辖市食品药品监督管理局可以联合受托方所

在地省、自治区、直辖市食品药品监督管理局组织对受托方受托生

产情况进行延伸检查。

监督检查和延伸检查发现企业存在违法违规行为的，依法予以

处理。

第二十八条   提供虚假材料，或者采取欺骗、贿赂等不正当手

段取得《药品委托生产批件》的，应当予以撤销，三年内不受理该

申请人提出的该药品委托生产申请；涉及违法行为的，依法予以处

理。

— 8 —

第二十九条   委托方未按照本规定要求履行生产监督和质量管

理责任的，依照《药品管理法》第七十九条的规定,给予警告,责令限

期改正；逾期不改正的，责令其停止委托生产，《药品委托生产批

件》到期后不予延续；情节严重、吊销《药品生产许可证》的，还

应当注销《药品委托生产批件》。

第三十条 受托方未按照《药品生产质量管理规范》组织药品

生产的，依照《药品管理法》第七十九条的规定予以处罚。

第三十一条   擅自委托或者接受委托生产药品的，对委托方和

受托方均依照《药品管理法》第七十四条的规定予以处罚。

第三十二条   委托生产双方所在地省、自治区、直辖市食品药

品监督管理局应当及时通报监督检查情况和处理结果。重大问题，

应当及时上报国家食品药品监督管理总局。

第三十三条   各省、自治区、直辖市食品药品监督管理局应当

定期对委托生产审批和监管情况进行汇总、分析和总结，并在每年

3 月 31 日前将上一年度情况报国家食品药品监督管理总局。

第三十四条   本规定自 2014 年 10 月 1 日起实施。此前有关

药品委托生产要求与本规定不一致的，以本规定为准。本规定所列

附件是规定的组成部分，与本规定具有同等效力。

附：1.药品委托生产申请表

    2.药品委托生产申报资料要求及其说明

— 9 —

    3.省（自治区、直辖市）食品药品监督管理局药品委托生

产批件

附 1

药品委托生产申请表

   委托方企业名称：                   （盖章）

          申请日期：        年     月    日

— 10 —

国家食品药品监督管理总局编制

填 表 说 明

本表是申请人提出药品委托生产申请的基本文件，同时也是食

品药品监管部门对该申请进行审批的依据，是食品药品监管部门对

药品委托生产申请进行审查的重点，其填写必须准确、规范，并符

合填表说明的要求。

1. 每个申报品种（以药品批准文号计）填写一份申请表，同时

报送一套申请材料。

2. 申请事项填写药品委托生产或药品委托生产延续。

3. 《药品生产许可证》生产地址和生产范围、《药品 GMP 证

书》认证地址和认证范围，仅填写与拟委托生产药品相对应的内容。

4. 报送纸质申请的同时，需报送《药品委托生产申请表》电子

文档。

5. 在委托方申报意见项下应填写如下内容：提出委托生产申

请，详述委托生产原因，并简要概述委托方、受托方、拟委托生产

药品的相关情况，委托生产时限，对受托方的考核意见，对受托方

生产管理和质量管理进行监督的方式等。

— 11 —

委托方企业名称

组织机构代码  省份

注册地址  邮政编码

申请事项

法定代表人  所学专业

质量负责人  所学专业

质量受权人  所学专业

企业联系人  联系电话

传真  移动电话

药品生产许可证编号  有效期至

药品 GMP 证书编号  有效期至

药品生产许可证

生产地址及生产范围

药品 GMP 证书

认证地址及认证范围

— 12 —

拟委托生产

药品名称及处方组成

规格  剂型
直接接触药品的

包装材料或容器

药品批准文号
药品批准文号

有效期至

受托方企业名称

组织机构代码  省份

注册地址  邮政编码

法定代表人  所学专业

质量负责人  所学专业

质量受权人  所学专业

企业联系人  联系电话

传真  移动电话

药品生产许可证编号  有效期至

药品 GMP 证书编号  有效期至

— 13 —

药品生产许可证

生产地址及生产范围

药品 GMP 证书

认证地址及认证范围

拟受托生产地址

— 14 —

委托方申报意见

法定代表人或企业负责人签名并加盖公章：

年     月     日

— 15 —

省、自治区、直辖市食品药品监督管理局审查意见

委托方企业名称  组织机构代码

拟委托生产药品名称

药品批准文号

剂  型  规  格

受托方企业名称  组织机构代码

受托

方所

在地

省级

食品

药品

监督

管理

局

审查

意见

                       （公章）

年     月     日

委托

方所

在地

省级

食品

药品

监督

管理

局

审查

意见

                         （公章）

 年     月     日

— 16 —

附 2

药品委托生产申报资料要求及其说明

一、首次申请药品委托生产，需提交以下申请材料：

1. 《药品委托生产申请表》。委托方和受托方不在同一省、自

治区、直辖市的，委托方向所在地省、自治区、直辖市食品药品监

督管理局提出申请时，应同时提交受托方所在地省、自治区、直辖

市食品药品监督管理局的审查意见。

2. 委托方和受托方持有的《药品生产许可证》和《营业执照》

复印件。

3. 委托方和受托方持有的与拟委托生产药品相适应的《药品生

产质量管理规范》认证证书复印件。

4. 委托方拟委托生产药品的批准证明文件及附件的复印件，包

括与拟委托生产药品相关的各种批准文件，如药品注册批件、补充

申请批件、药品标准颁布件、修订件等。附件指上述批件的附件，

如药品标准、说明书、标签样稿等。拟委托生产大容量注射剂，且

包装容器为塑料袋或塑料瓶的，还应提交相关药包材批准证明文件。

5. 委托方拟委托生产药品的包装、标签和使用说明书实样和委

托生产药品拟采用的包装、标签和使用说明书式样及色标。

6. 委托方对受托方的生产条件、技术水平和质量管理情况的考

核报告。报告应至少包括以下内容：

6.1 受托方的技术人员，厂房、设施、设备等生产条件和能力，

以及质检机构、检测设备等质量保证体系能否满足拟委托生产药品

— 17 —

的需要。

6.2 委托双方关键生产步骤的设备名称、型号、技术参数和产

能以及委托生产前后批量变化情况的对比分析。

6.3 详细说明拟委托生产药品的处方、生产工艺与委托方的一

致性，并同时提供委托方的处方、生产工艺、工艺参数和生产规模

等资料。对拟委托生产药品的原料药来源、直接接触药品的包装材

料和容器等与委托方一致性也应进行说明并提供相关资料。

6.4 如受托方负责对原辅料、包装材料、中间产品、待包装产

品和成品进行检验，应提交受托方对委托方已批准的质量标准中的

检验方法进行验证或确认的资料。

6.5 质量对比研究资料。对受托方生产的三批药品的质量进行

研究，并与委托方生产的药品进行比较。质量标准中有溶出度或释

放度检查项目的口服固体制剂，必须提供溶出度、释放度研究数据。

6.6 如拟委托生产药品在受托方的生产与其他产品需共线生

产，应提交共线生产的产品情况和风险评估报告。

7. 委托生产合同。合同应包括质量协议，要按照《药品生产质

量管理规范（2010 年修订）》的相关要求，明确规定双方在药品委

托生产管理、质量控制等方面的质量责任及相关的技术事项，特别

是要明确原辅料、包装材料的采购、检验和放行以及产品检验、放

行中委托双方各自的权利和义务。

8. 委托方应对受托方生产的连续三批药品进行抽样并送委托方

或受托方所在地省级药品检验机构检验，提交检验报告书原件。

二、药品委托生产延续申请，需提交以下申请材料：

1. 《药品委托生产申请表》。委托方和受托方不在同一省、自

— 18 —

治区、直辖市的，委托方向所在地省、自治区、直辖市食品药品监

督管理局提出申请时，应同时提交受托方所在地省、自治区、直辖

市食品药品监督管理局的审查意见。

2. 委托方和受托方持有的《药品生产许可证》和《营业执照》

复印件。

3. 委托方和受托方持有的与拟委托生产药品相适应的《药品生

产质量管理规范》认证证书复印件。

4. 委托方拟委托生产药品的批准证明文件及附件的复印件，包

括与拟委托生产药品相关的各种批准文件，如药品注册批件、补充

申请批件、药品标准颁布件、修订件等。附件指上述批件的附件，

如药品标准、说明书、标签样稿等。拟委托生产大容量注射剂，且

包装容器为塑料袋或塑料瓶的，还应提交相关药包材批准证明文件。

5. 上次批准的《药品委托生产批件》复印件。

6. 上次委托生产期间，生产、质量情况的总结。总结应包括：

上次委托生产期间生产了多少批次药品，质量回顾分析，及对发现

问题采取的纠正和预防措施。进行产品质量回顾分析应符合《药品

生产质量管理规范（2010 年修订）》的相关要求。

7. 与上次《药品委托生产批件》发生变化的证明文件。在上次

委托生产期间，如药品生产企业名称、地址、委托生产药品的包装、

批准证明文件、质量标准发生了变化，应对变更情况及是否影响拟

委托生产药品质量进行说明，并提供变更后的证明文件。

8. 委托生产合同。合同应包括质量协议，要按照《药品生产质

量管理规范（2010 年修订）》的相关要求，明确规定双方在药品委

托生产管理、质量控制等方面的质量责任及相关的技术事项，特别

— 19 —

是要明确原辅料、包装材料的采购、检验和放行以及产品检验、放

行中委托双方各自的权利和义务。

9. 上次委托生产期间，食品药品监督管理部门对委托生产双方

现场检查的报告或记录的复印件。

三、同一受托方，受托生产地址不变但生产线发生变化的，除

按延续申请要求提交申请材料外，还应提交以下补充材料：

1.委托双方关键生产步骤的设备名称、型号、技术参数和产能以

及委托生产前后批量变化情况的对比分析；与拟委托生产药品共线

生产的产品情况和风险评估报告。

2.委托方应对受托方生产的连续三批药品进行抽样并送委托方

或受托方所在地省级药品检验机构检验，提交检验报告书原件。

四、变更委托方和受托方企业名称，需提交以下申请材料：

1.企业的申请报告。

2.提供有关管理机构同意更名的文件复印件，变更后的营业执

照、《药品生产许可证》、药品批准证明文件的复印件。

3.《药品委托生产批件》原件和复印件。

除按照上述要求，对于不同申请事项分别提供的申请材料外，

申请企业还需同时提交以下材料：

1.申请材料真实性的自我保证声明。

2.办理人不是申请企业法定代表人或企业负责人本人的，应提交

《授权委托书》。

— 20 —

附 3

        省（自治区、直辖市）食品药品监督管理局
药品委托生产批件

编号：省份简称 WT****####

药品名称

剂    型

规    格

药品批准文号

委

托

方

企业名称  组织机构代码

注册地址

受

托

方

企业名称  组织机构代码

生产地址

GMP 证书编

号

认证范围

审批结论

有效期限

至     年   月   日。

本委托生产批件应同时具备以下条件方才有效:委托生产

双方的《药品生产许可证》和《药品 GMP 证书》与委托

生产药品相适应的生产范围、认证范围、委托生产药品批

准证明文件均在有效期内。

主    送

抄    送

备    注

×××食品药品监督管理局

         （公章）

       年   月   日

— 21 —

    备注：1.编号填写规定：“省份简称+WT+四位年号+四位顺序号”，如“京

WT20140001”；2.受托方生产地址项下应填写受托生产品种所在的受托方生产地

址；3.主送为委托方，抄送为国家食品药品监督管理总局、受托方所在地省、自治区、

直辖市食品药品监督管理局和受托方；4.为方便信息统计，请在备注栏注明本次批准

为首次、延续或变更，延续和变更加注上次批准的批件编号。

	国家食品药品监督管理总局关于发布药品委托生产监督管理规定的公告（2014年第36号）
	附件 药品委托生产监督管理规定